
 

1 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI STAMPA MANIFESTI PER LE SEDI DI 

CATTOLICA, STAGIONI 2024-2025 E 2025-2026 EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 

36/2023 

ATTO NUMERO 274/2024 

CIG B2879FFEFE 

MEPA RDO 4533077 

DATA 26/07/2024 

IL RESPONSABILE AREA COMUNICAZIONE 

PREMESSO CHE ATER Fondazione: 

- promuove la diffusione dello spettacolo nelle sue molteplici forme a livello regionale, nazionale 

ed internazionale, e in tale contesto, è chiamata a svolgere la funzione di Circuito Regionale 

Multidisciplinare dell’Emilia-Romagna (riconosciuto tramite Decreto Ministeriale del 1° luglio 

2014) tramite la programmazione, distribuzione e promozione di spettacolo sul territorio 

regionale, con particolare attenzione alla valorizzazione del patrimonio di competenze e 

professionalità del territorio nonché dei luoghi di spettacolo del sistema regionale dello spettacolo, 

occupandosi inoltre della gestione diretta e indiretta di alcuni teatri e delle relative stagioni e della 

realizzazione di una serie di progetti speciali, di natura diversa, in collaborazione con 

associazioni, teatri e soggetti del territorio; 

- si occupa, tramite convenzioni, della gestione di vari Teatri dei Comuni Soci, nei limiti della 

normativa vigente e dei propri obiettivi statutari, oltre che della realizzazione di vari progetti a 

livello regionale; 



 

2 

 

- nell’ambito di tali competenze, ha stipulato una convenzione avente ad oggetto la gestione del 

Teatro della Regina e del Salone Snaporaz con il Comune di Cattolica, prot. ATER n. 176C/2023, 

in data 26/09/2023; 

- in tale contesto, necessita dell’approvvigionamento del servizio di stampa manifesti, cartoline e 

libretti per le Stagioni teatrali 2024/2025 e 2025/2026; 

- da una prima indagine informale di mercato, si è potuto constatare che suddividere il servizio in 

due distinte richieste permette l’approvvigionamento in base al minor costo, rispettando il 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023;  

- in particolare, vengono quindi suddivisi i seguenti servizi: 

1) Manifesti 70x100, 100x140; 

2) Cartoline formato A5 par 250 gr quadricromia fronte retro; 

Libretti Formato 10,5X14,8 composto da 52 pagine inclusa copertina, copertina carta patinata 

opaca da 250 gr, interno 48 pag carta patinata opaca 130 gr., stampa quadricromia rilegati 

punto metallico; 

DATO ATTO CHE l’importo stimato massimo per l’affidamento dei manifesti risulta essere inferiore 

a euro 20.000,00 oltre IVA (euro VENTIMILA//00) per l’intero periodo delle due Stagioni teatrali 

segnalate, in riferimento al servizio richiesto e sulla base dei costi medi del mercato; 

VISTO CHE il Responsabile dell’Area Comunicazione è anche il Direttore di ATER Fondazione e 

possiede quindi le qualità per poter acquisire, per conto di ATER Fondazione, beni, lavori e servizi quali 

quello individuato; 

NOMINATO Responsabile Unico del Progetto il Dott. Roberto De Lellis Responsabile Area 

Comunicazione; 



 

3 

 

CONSIDERATO QUINDI CHE si rende necessario procedere all’individuazione di un Operatore 

Economico a cui affidare il servizio in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), D. Lgs. 36/2023;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici), ed in particolare: 

- l’art. 50, recante “Procedure per l’affidamento”, il quale statuisce al comma 1 che “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: […] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

- l’art. 49, comma 4, il quale afferma “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

CONSIDERATO QUINDI CHE: 

- l’Operatore La Grafica S.r.l., avente sede legale in Via Mentana 12/14 – 47841 Cattolica, C.F. e P. 

IVA 04152020402, risulta tra gli Operatori economici su piattaforma MEPA in grado di prestare il 

servizio ricercato; 

- gli altri Operatori afferenti al territorio di competenza iscritti su Piattaforma MEPA sono Centro 

Stampa digitale Cooperativa Sociale Cento Forlì, p. IVA 01297440404 e Ideostampa S.r.l., p. IVA 

01334790415; 

- si è proceduto a richiedere il miglior preventivo a tutti gli Operatori citati, e al loro confronto; 



 

4 

 

- in base ai preventivi pervenuti: 

TIPOLOGIA SERVIZIO 

DI STAMPA E 

CONSEGNA 

PREZZO OFFERTO IN 

EURO DA 

IDEOSTAMPA SRL 

PREZZO OFFERTO 

IN EURO DA LA 

GRAFICA SRL 

PREZZO OFFERTO 

IN EURO DA 

CENTRO STAMPA 

DIGITALE 

COOPERATIVA 

SOCIALE CENTO 

FORLÌ 

n. 20 Manifesti 70x100 

Carta patinata da 120 gr. 

Stampa a 4 colori 

45,00 45,00 44,00 

n. 100 Manifesti 70x100 

Carta patinata da 120 gr. 

Stampa a 4 colori 

170,00 140,00 200,00 

n. 150 Manifesti 70x100 

Carta patinata da 120 gr. 

Stampa a 4 colori 

225,00 190,00 285,00 

n. 200 Manifesti 70x100 

Carta patinata da 120 gr. 

Stampa a 4 colori 

290,00 250,00 360,00 

n. 20 Manifesti 100x140 

Carta patinata da 

affissione 

Stampa a 4 colori 

80,00 80,00 84,00 

n. 100 Manifesti 100x140 

Carta patinata da 

affissione 

Stampa a 4 colori 

285,00 235,00 400,00 



 

5 

 

n. 150 Manifesti 100x140 

Carta patinata da 

affissione 

Stampa a 4 colori 

395,00 310,00 585,00 

n. 200 Manifesti 100x140 

Carta patinata da 

affissione 

Stampa a 4 colori 

525,00 355,00 760,00 

 

- l’Operatore La Grafica S.r.l. ha offerto il minor prezzo per le categorie richieste, e si prevede una 

spesa pari a euro 8.000,00 annui, per un totale pari a euro 16.000,00 (euro SEDICIMILA//00) oltre 

IVA per n. 2 stagioni teatrali; 

VALUTATA l’Offerta coerente rispetto a quanto richiesto e perfettamente rientrante nella spesa 

presunta e di non dover richiedere la garanzia definitiva così come espresso da ANAC, alla luce del 

miglioramento del prezzo riportato in sede di Offerta (Parere 26.09.2023 – fasc. 3541.2023, ritenendo 

di non potere escludere che l’art. 53, co. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 consenta di addurre il miglioramento 

del prezzo come motivazione alla base dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva); 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa offerta; 

DATO ATTO CHE: 

- la procedura è stata avviata su Piattaforma MEPA, RDO 4533077, assegnando come termine per 

la presentazione delle Offerte la data 26/07/2024 ore 12:00; 

- MEPA ha provveduto a staccare il CIG B2879FFEFE; 

- L’Operatore ha correttamente risposto alla richiesta di Offerta, confermando il prezzo proposto 

in sede di Offerta pari a euro 16.000,00 oltre IVA; 

DETERMINA 



 

6 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  

• di aggiudicare la gara avente ad oggetto il servizio di stampa libretti e cartoline per le sedi di 

Cattolica, stagioni 2024-2025 e 2025-2026 all’operatore La Grafica S.r.l., avente sede legale in 

Via Mentana 12/14 – 47841 Cattolica, C.F. e P. IVA 04152020402, per un importo pari a 

16.000,00 (euro SEDICIMILA//00) oltre IVA. 

IL RESPONSABILE AREA  

  DOTT. ROBERTO DE LELLIS 

 

____________________________ 


